
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Imprevisti €           250,63

Importo lavori

TOTALE APPALTO

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO €      30.000,00

€     24.384,73

- CHE a seguito di gara informale del 01/02/2016, con successiva Determinazione n.190 del
21/03/2016 i lavori sono stati affidati alla Ditta CO.STR.E.M. di Meschini Michele con sede a San
Severino Marche, Via Pieve n.9/b, per il ribasso del 11,20% sulla somma posta a base d’asta e
quindi per l’importo omplessivo contrattuale di € 21.724,27 (compresi oneri di sicurezza di € 630,66
non soggetti a ribasso), più IVA al 22% per € 4.779,34 per un totale complessivo di € 26.503,61;

€     23.754,07

LAVORI A BASE DI APPALTO € €

Ufficio: FE_MANUTENZIONI_BPPNZ6
CIG: Z841V7D1CA

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 786 DEL 20-11-2016

Somme a disposizione:

Lavori al netto ribasso offerto pari al 7,20% 21.093,61

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO:

- CHE con Decreto Sindacale n. 03/08 del 07/01/2008 lo scrivente è stato nominato Responsabile
dell’Area Tecnica dell’Ente;

- CHE con atto di Giunta Comunale n. 349 del 21/12/2015  è stata  approvata la perizia di spesa
denominata “MANUTENZIONI STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE – MESSA IN
SICUREZZA PAVIMENTAZIONI IN ASFALTO PIANI VIABILI STRADE COMUNALI INTERNE
AL CENTRO ABITATO – RIONE SETTEMPEDA – VIA DELLA LIBERTA’ E VIA BORGHINI”,
redatta dal Servizio Manutenzioni dell’Area Tecnica, per l’importo di € 30.000,00, di cui € 24.384,73
per lavori a base di appalto (comprensivi degli oneri sulla sicurezza pari ad € 630,66) ed € 5.615,27
previsti tra le somme a disposizione dell’Amministrazione;

Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso      630,66

Oneri sicurezza inclusi nei prezzi

Iva 22% sui lavori €        5.364,64

€          630,66

Oggetto: MANUTENZIONE STRAORDINARIA VIABILITA' COMUNALE. MESSA
IN SICUREZZA PAVIMENTAZIONI IN ASFALTO DEI PIANI VIABILI DELLE
STRADE COMUNALI INTERNE AL CENTRO ABITATO. RIONE SETTEMPEDA -
VIA DELLA LIBERTA'. AFFIDAMENTO LAVORI SOMME A DISPOSIZIONE ALLA
DITTA CO.STR.E.M. DI SAN SEVERINO MARCHE. CUP: I54E14001140004.

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

c) Imprevisti  e ribasso d’asta 2.865,89

21.724,27SOMMANO

d) IVA 22% su imprevisti 630,50

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 8.275,73 8.275,73

21.724,27

TOTALE GENERALE 30.000,00

- CHE con la ditta CO.STR.E.M. di Meschini Michele è stato sottoscritto Contratto d’Appalto Rep.
n.5420 del 01/04/2016.;

- CHE con in data 30/04/2016 è stato emesso lo Stato finale dei lavori dell’importo di  € 21.724,27 +
IVA 22% e  liquidato il 25.05.2016 con atto n. 588.

- CHE con atto di Giunta Comunale n. 252 del 26/09/2016  è stata  approvato l’utilizzo delle somme
a disposizione dell’Amministrazione  per il completamento dei lavori di “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA VIABILITA’ COMUNALE, redatta dal Servizio Manutenzioni dell’Area
Tecnica, per l’importo di € 2.865,89 + IVA al 22% di € 630,50 per il totale quindi di € 3.496,39, di cui
al Q.T.E. sopra riportato;

- CHE è stato assegnato il codice CIG Z841C7D1CA;

TUTTO CIO’ PREMESSO,

Visto che al punto n. 2 sub 1) del deliberato della predetta D.G.M. n. 252 del 26/09/2016 è
stato approvato l’utilizzo del ribasso d’asta e degli imprevisti previsti tra le somme a disposizione
dei lavori di “Manutenzione straordinaria viabilità comunale - Messa in sicurezza pavimentazioni
in asfalto piani viabili strade comunali interne al centro abitato. RIONE SETTEMPEDA – VIA
DELLA LIBERTA’ E VIA BORGHINI”;

Visto che i suddetti lavori consistono nella realizzazione di maggiori superfici in
conglomerato bituminoso della pavimentazione delle strade interessate da precedente intervento;

Dato atto che i lavori principali di “Messa in sicurezza pavimentazioni in asfalto piani
viabili strade comunali interne al centro abitato. RIONE SETTEMPEDA – VIA DELLA LIBERTA’ E
VIA BORGHINI”, sono stati eseguiti dall’Impresa CO.STR.E.M. di Meschini Michele;

Considerato che i maggiori lavori, approvati con DGM n. 252 del 26/09/2016, sono da
reputarsi di completamento rispetto a quelli affidati con Determinazione n.190  del 21/03/2016;

Considerato che l’Impresa CO.STR.E.M. di Meschini Michele ha acquisito ormai piena
conoscenza delle problematiche tecniche relative alla realizzazione dell’intervento, avendo
realizzato i lavori principali di “Messa in sicurezza pavimentazioni in asfalto piani viabili strade
comunali interne al centro abitato. RIONE SETTEMPEDA – VIA DELLA LIBERTA’ E VIA
BORGHINI”e che l’affidamento con nuova procedura a diverso contraente sarebbe da reputarsi
contrario ai principi di economicità, efficacia, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30
comma 1) D.lgs. n 50/2016;

a) IVA 22% su lavori 4.779,34

Determinazione dirigenziale n. 786 del 20-11-2016  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 786 del 20-11-2016  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto che l’impresa sopra citata ha confermato il ribasso dell’appalto principale;

Visto IL DURC numero Protocollo INPS 4669040 con scadenza il 24/10/2016 dal quale si evince
la regolarità contributiva dell’Impresa CO.STR.E.M. di Meschini Michele;

Visto l’articolo 36 – Contratti sotto soglia - comma 2), lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50  (Nuovo Codice Appalti) in vigore dal 18/04/2016 che consente per l'esecuzione di lavori, servizi
e  forniture di importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto da parte del responsabile del
procedimento.

Considerato che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e
concessioni deve svolgersi nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, tempestività e
correttezza” ai sensi di  quanto disposto dal primo comma dell’art 30 D.lgs. 50/2016;

Visto che le opere trovano copertura finanziaria al Capitolo 2515/4 I.C. 1178/2015 del
corrente bilancio 2016;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto dei lavori di realizzazione di maggiori
superfici in conglomerato bituminoso della pavimentazione delle strade dell’importo di € 2.865,89
+ IVA al 22% di € 630,50 per il totale quindi di € 3.496,39 derivante dal recupero del ribasso d’asta e
dagli imprevisti, all’Impresa CO.STR.E.M. di Meschini Michele, con sede in Via Pieve n.9/b, – San
Severino Marche (MC), Cod. Fisc. MSCMHL70P30I156D e P. IVA 01147370439, ai sensi dell’art. 36
comma 2), lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50.

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce al Responsabile dell’Area Tecnica la
competenza nell’assunzione del presente provvedimento;

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

D E T ER M I N A

Di considerare quanto espresso in premessa parte integrante e sostanziale del dispositivo del1)
presente atto.

Di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2), lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 la2)
realizzazione di maggiori superfici in conglomerato bituminoso della pavimentazione delle
strade interessate dal precedente intervento riguardanti la “Manutenzione straordinaria
viabilità comunale - Messa in sicurezza pavimentazioni in asfalto piani viabili strade
comunali interne al centro abitato. RIONE SETTEMPEDA – VIA DELLA LIBERTA’ E VIA
BORGHINI”, approvati con DGM n. 349 del 21/12/2015,  all’Impresa CO.STR.E.M. di Meschini
Michele, con sede in Via Pieve n.9/b, – San Severino Marche (MC), Cod. Fisc.
MSCMHL70P30I156D e P. IVA 01147370439, per l’importo di  € 2.865,89 (comprensivo degli
oneri sulla sicurezza)+ IVA al 22% di € 630,50 per il totale quindi di € 3.496,39.

Di impegnare, per la realizzazione delle opere di cui al punto 2) del presente determinato, la3)
somma complessiva di € 3.496,39, al Capitolo 2515/4 I.C. 1178/2015, di cui alla Delibera di
Giunta Comunale n. 349/2015.



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 786 del 20-11-2016  -  pag. 4  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Di dare atto che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal combinato4)
disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. N. 78/2009 convertito, con modificazioni, dalla
Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal D.lgs. 126/2014) che
recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il
responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha
l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute,
non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune
iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di
debiti pregressi”.

Di dare atto che l’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all’Art.5)
147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al
momento della sua adozione, da parte del Responsabile dell’Area, sottoscrizione con la quale
viene anche implicitamente dichiarata la regolarità e correttezza delle relativa azione
amministrativa.

Di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'Art.6)
147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del servizio
finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità contabile, allegato alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente provvedimento sarà7)
esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. N. 118/2011 e del principio contabile
applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2016.

Di liquidare le spese, sulla base delle fatture che perverranno e che saranno debitamente8)
controllate e vistate da parte dell'Ufficio tecnico competente, con le modalità di cui all'art. 51
del Regolamento Comunale di contabilità.

Di stabilire, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che il presente affidamento si9)
concluderà con la firma del presente atto stabilendo le seguenti clausole:

Elenco dei lavori: realizzazione di maggiori superfici in conglomerato bituminoso dellaa.
pavimentazione delle strade comunali RIONE SETTEMPEDA – VIA DELLA LIBERTA’
E VIA BORGHINI.
Prezzi unitari: € 2.865,89 (comprensivo degli oneri sulla sicurezza)+ IVA al 22% di €b.
630,50 per il totale quindi di € 3.496,39.
Condizione di esecuzione: le lavorazioni di cui al punto a) dovranno essere eseguitec.
secondo le impartizioni dirette dal Direttore dei Lavori e nel rispetto delle norme di
sicurezza;
Termine ultimazione dei lavori: 10 giorni dalla data di consegna dei lavori;d.
Modalità di pagamento: atto di liquidazione e successivi mandato e bonifico bancario;e.
Penali per il ritardo: € 50,00 per ogni giorno di ritardo rispetto al termine di cui al puntof.
d);



Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 786 del 20-11-2016  -  pag. 5  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Il Comune di San Severino Marche ha facoltà risolvere in danno il contratto, medianteg.
semplice denuncia, per inadempimento dell’ Impresa CO.STR.E.M. di Meschini
Michele.

CP/24



Città di San Severino Marche

_____________________________________________________________________________________

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Il Responsabile dell’Area Finanziaria

San Severino Marche, li 20-11-2016 Il Responsabile Area Finanziaria

San Severino Marche, li 20-11-2016

f.to  PIERETTI CRISTINA

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 24-05-17 al 07-06-17 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

f.to  PIERETTI CRISTINA

Li, 08-06-17 Il Funzionario

f.to  PANCALLETTI ANDREA

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

f.to

Il Responsabile dell’Area

San Severino Marche, li 20-11-2016

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

Il Responsabile dell’Area

Parere di regolarità contabile del responsabile Area Finanziaria: Favorevole

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to PANCALLETTI ANDREA

Determinazione dirigenziale n. 786 del 20-11-2016  -  pag. 6  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

San Severino Marche, li 20-11-2016


